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Farvel til STIK som vi kender det 
Dette er en helt særlig udgave af STIK. Det er det fordi 
dette bliver det sidste nummer af bladet, som udkommer 
i trykt form. Afdelingsbestyrelsen har taget beslutningen 
om at gå helt digitalt fra 2025. Det betyder, at STIK frem-
over vil udkomme digitalt 4 gange om året.

Beslutningen er truffet med henblik på at kunne 
levere hurtigere, mere fleksible nyheder og endnu mere 
relevans til jer, samtidig med at vi sparer på papir og 
produktion – til gavn for både miljøet og økonomien. Vi 
ved, at mange allerede er vant til at få deres informati-
oner digitalt, og vi håber, at I vil tage godt imod denne 
overgang. Vi tror på, at det digitale format vil styrke jeres 
adgang til ny viden og vigtig information.



LEDER
af Jesper E. Jensen, afdelingsformand

Indsatsen mod ulovlig arbejdskraft skal styrkes
Hen over efteråret har DR bragt en dokumentarserie 
der hedder ”Underdanmark”. Her har de afsløret kum-
merlige løn og arbejdsforhold for illegale migranter. 

Det er en vigtig udfordring de bringer på banen og 
vi vil gerne rette opmærksomheden mod den stigende 
udfordring i vores branche: ulovlig arbejdskraft på byg-
gepladser. Vi ved, at mange af jer står ansigt til ansigt 
med dette problem i jeres daglige arbejde, hvor ulovlige 
migranter arbejder under kritisable forhold og ofte 
uden de nødvendige papirer eller faglige kvalifikationer.

Det er ikke kun et problem for arbejdsmiljøet og 
sikkerheden på byggepladsen, det er også med til at 
undergrave vores løn- og arbejdsforhold. Hvis du som 
medlem har mistanke om, at der er ulovlige migranter 
på din arbejdsplads, opfordrer vi dig på det kraftigste 
til at kontakte os. Det gælder også hvis det er folk, der 
arbejder i andre brancher, maler-, tømrer- og murer-
arbejde mv. der bliver udført, på de byggepladser I 
arbejder på.

Vi vil sikre at der bliver gjort noget ved det
Vi er her for at sikre, at der bliver taget hånd om disse 
sager, så vi kan informere de relevante fagforeninger, 
myndigheder og sikre en retfærdig og lovlig arbejds-
plads for alle.

Vi står sammen om at beskytte vores fag og sikre 
ordentlige vilkår for alle, der arbejder på de danske byg-
gepladser. Men vi har brug for jeres hjælp. Din viden og 
dine observationer kan være afgørende for at skabe den 
forandring, der er nødvendig.

Lønstatistik
Du undrer dig måske over, hvorfor lønstatistikken for 
2024 ikke er med i bladet. Det skyldes at lønstatistikken 
for 2024 ikke var færdig inden deadline på bladet.

Lønstatikken for afdelingen vil blive sendt ud som et 
nyhedsbrev når den er færdiganalyseret.

Vi håber I vil nyde dette sidste nummer af STIK på 
tryk.

Med venlig hilsen,
Jesper Emanuel Jensen

afdelingsformand

Vinterforanstaltninger
Det regner, det rusker og det er koldt. 
Vi er gået ind i vinterperioden og vinterforanstalt-
ningerne skal være på plads. Vinterforanstaltninger 
har betydning for at vinterbyggeriet kan gennemføres 
sikkerhedsmæssigt og sundhedsmæssigt forsvarligt. 
BFA har udviklet retningslinjer og anbefalinger, der 
skal sikre, at elektrikere kan udføre deres arbejde 
sikkert og effektivt, selv når vinteren viser tænder. 

Gode råd på byggepladsen 
• Opdager du fejl og mangler ved el-installationerne, 

skal du straks kontakte den ansvarlige på bygge-
pladsen

• Ryd op og vis hensyn til dine kolleger, når du 
bruger kabler og ledninger

• Hæng ledninger og kabler op, så andre ikke snub-
ler i dem 

• Ombyt ikke sikringer med større sikringer 
• Brug kun udstyr og ledninger, som tavlen er bereg-

net til 
• Benyt kun fastgjorte afbrydere og stikkontakter
 

Du kan læse mere om vinterforanstaltninger her 



EL-DRE klubbenEL-DRE klubben
Den tredje torsdag i hver måned mødes EL-DRE klubben i kælderen. Den tredje torsdag i hver måned mødes EL-DRE klubben i kælderen. De mødes fra kl. 10.00 – 12.00. Der er hyggeligt samvær og kaffe. De mødes fra kl. 10.00 – 12.00. Der er hyggeligt samvær og kaffe. 
Du skal blot møde op. Mon ikke der er et par stykker du kenderDu skal blot møde op. Mon ikke der er et par stykker du kender  ☺☺

LÆRLINGE- OG
UNGDOMSUDVALG
Lærlinge- og Ungdomsudvalget er for lærlinge i alle aldre og øvrige medlemmer under 30 år. 
Ungdomsudvalget mødes den 1. mandag i måneden kl. 17.00 på 
Rymarken 4, 3. sal, 8210 Aarhus V. 

-

Har vi dine korrekte 
oplysninger? 
Tjek dine oplysninger på def.dk/min-side. 

Kontakt os på telefon; 86752500 

eller på mail; ostjylland@def.dk  

hvis der sker ændringer. 

Det kan både være adresse,

kontaktoplysninger eller arbejdsgiver. 

Lønstatistik 
Lønstatistikken for 2024 er blevet indsamlet og analyseret. 

Resultat på landsplan er klar på hjemmesiden.  

Afdelingens lønstatistik for 2024 vil blive sendt ud i en 

nyhedsmail til jer medlemmer, når den er klar. 

Find lønstatistik for Dansk El-Forbund på landsplan her:

 

Find lønstatistik for Dansk El-Forbund Østjylland her:



Vær hurtigt ude med dit dagpengekort i december
Er du ledig, skal du huske at sende dit dagpengekort så tidligt som muligt. 
Sender du det efter den 19. december, kan vi ikke garantere at vi når at udbetale 
pengene før en gang i januar. Får du først udbetalt dagpengene i januar, kan vi 
ikke bruge dit fradrag.

I år er det ekstra vigtigt, at du sender dagpengekortet ind så tidligt som muligt, 
da vores system skal opdateres hen over jul og nytår.

Du kan sende kortet fra den 16. december. 

Få sendt dit efterlønskort hurtigst muligt i december
Er du efterlønner og sender du dit efterlønskort hver måned, så skal du i december 
være hurtig ude.

Sender du dit efterlønskort efter den 19. december, kan vi ikke garantere en 
udbetaling før en gang i januar og det vil ikke være muligt at bruge dit fradrag, 
hvis efterlønnen udbetales i januar.

Du kan sende kortet fra den 16. december. 

Feriedagpenge
Har du brugt dine feriepenge fra din arbejdsgiver til dette ferieår og har 
du været på dagpenge eller barsel, så kan det være, at du har optjent 
feriedagpenge fra din a-kasse. Husk ferie med feriedagpenge skal være 
afholdt inden den 31. december 2024 og søgt inden den 31. januar 2025 
på MinSide på www.fa-k.dk.

Er du ledig, så husk at meddele ferien til jobcentret eller a-kassen inden du 
holder den. Rigtig god ferie. 

Dagpenge, efterløn og feriedagpenge

JANUAR 2025

DECEMBER

DECEMBER

16

DECEMBER

16



Temamøde om lønforhandling
Den 9. oktober holdt vi temamøde for lærlinge og unge svende. Her var temaet ”Få styr på lønforhandlingen”. Der var både 
mulighed for at deltage fysisk på Rymarken og for at ”logge på” mødet hjemmefra. 30 mødte op, mens hele 50 deltog online. 
Peter Røntved fra Forbundshuset delte tips og tricks med de unge og lagde op til diskussion og gruppearbejde. 

Der var stor spørgelyst på chatten og i lokalet og vi oplevede 
at engagementet var højt, hvilket gav en god og lærerig debat.

Vi har efterfølgende fået flere tilbagemeldinger om at det har 
givet resultater. En lærling har endda fortalt, at det lykkedes 
ham at forhandle sig til en lønstigning på 15 kr. i timen. Godt 
gået og tak for den store opbakning til temamødet.



Af Jesper Klemmensen, bestyrelsesmedlem i Dansk El-Forbund Østjylland 

I Danmark bruger vi mere og mere strøm, og vi 
skal bruge endnu mere i fremtiden. Det skyldes, 
at vi skal bruge fem gange så meget grøn strøm 
for at nå vores klimamål, da det især er elektri-
ficering, der skal bære den grønne omstilling. 
Dansk El-Forbund mener, at vi skal lave en plan 
for elektrificering af Danmark og for at få nok 
kvalificeret arbejdskraft til den grønne omstil-
ling. Og det kan kun gå for langsomt.

En rapport siger, at vi i 2035 vil mangle næ-
sten 10.000 medarbejdere inden for el-området 
i Danmark. Det inkluderer cirka 8.000 faglærte 
elektrikere. Danmarks grønne mål kan blive 
svære at nå uden nok kvalificeret arbejdskraft.

Vi har brug for elektrikere til at sætte vind-
møller, solceller, varmepumper og ladestandere 
op. De skal også hjælpe med at forbedre energi-
nettet, som skal udbygges og vedligeholdes for 
at vi kan få strøm nok til forbrugerne. 

Fremtidens elektriker
Der er også masser af andre opgaver vi elek-
trikere løser i dag, som der vil være mangel 
på, hvis alle skal arbejde med grøn omstilling. 
Vedligeholdelse bliver en stor opgave i frem-
tiden. Hvis vi fortsætter som nu, vil der være 
færre elektrikere i fremtiden, men vi skal bruge 
fem gange så meget strøm. Det hænger ikke 
sammen, og vi risikerer, at den grønne omstil-
ling går i stå.

Derfor haster det med at uddanne flere 
elektrikere. Mangel på arbejdskraft vil udfordre 
regeringens planer om at skifte til vedvarende 
energi og sikre vigtig infrastruktur. Derfor 
foreslår Dansk El-Forbund en samlet plan for 
Danmark, som inkluderer de nødvendige kom-
petencer. En sådan plan kan sikre, at udbygning 
af elproduktionen og elnettet passer med de 
lokale beskæftigelsesforhold. Det kunne være 
en god ide at sprede grønne projekter over hele 
landet.  

Bedre uddannelse
Vi skal prioritere erhvervsuddannelser som 
elektrikeruddannelsen endnu højere.

Det bliver spændende at se, om regeringens 
forslag om at ændre i ungdomsuddannelserne 
vil give flere unge mennesker lyst til at tage en 
uddannelse til elektriker. Der er ingen anden 
uddannelse som giver så mange kompetencer 
og muligheder som elektrikeruddannelsen. 

For at det skal lykkes at få flere uddannede 
elektrikere, har vi brug for bedre udstyr, stær-
kere lærerkompetencer og flere undervisere. 
Første skridt blev taget med sommerens aftale 
om flere faglærte til den grønne omstilling, 
men der er et stykke i mål endnu, hvis vi skal 
skaffe 8.000 flere elektrikere.

Uddannelse af flere elektrikere vil ikke alene 
dække behovet. Vi kommer til at se mere uden-
landsk arbejdskraft eller folk, der er ufaglærte 
arbejde i branchen. Derfor skal vi også foku-
sere på kvalitet, sikkerhed og gode vilkår for 
udenlandsk arbejdskraft og opkvalificering af 
ufaglærte i branchen.

Vi må ikke gå på kompromis med kvalitet og 
sikkerhed. Myndigheder, politikere og andre 
fagforeninger skal sikre, at der er nok elektrike-
re til borgeres og virksomheders behov for grøn 
strøm. Det er fint med politiske ideer, men hvis 
vi skal se en faktisk forskel, skal uddannelsen 
og de grønne projekter prioriteres og igangsæt-
tes.

Grøn omstilling og 
mangel på elektrikere i fremtiden



FREDAG KL. 16.45 - 20.00  
Julebowling Ungdom Østjylland
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Torsdag den 28. november 2024 kl. 12:00

TIRSDAG KL. 11.00 - 16.00  
EL-DRE klubbens julefrokost
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Torsdag den 21. november 2024 kl. 16:00

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Torsdag den 21. november 2024 kl. 10:00

KALENDEREN                                                                            
Aktiviteter i Dansk El-Forbund – Afd. Østjylland

NOVEMBER 2024

66

2121

MANDAG KL. 17.00 - 19.00  
Ungdomsudvalgsmøde
Rymarken 4, 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Fredag den 29. november 2024 kl. 12:00

DECEMBER 2024

22

33

TORSDAG KL. 10.00 - 12.00  
EL-DRE klubben
Rymarken 4, kælderen. 8210 Aarhus V
Tilmeldingsfrist: Torsdag den 19. december 2024 kl. 10:00

1919

Temamøde om industriautomatik
Tirsdag den 22. oktober holdt afdelingen temamøde om industri- 
automatik hvor Siemens fortalte om hvilke krav der stilles til automation, 
hvilke netværk der findes og om vi kan benytte netværksløsninger til 
sikkerhedsrelaterede opgaver. Siemens fortalte også om hvad der sker 
indenfor netværksløsninger og hvorfor der er så mange forskellige 
netværk.  

Mødet blev afholdt som et hybridmøde, hvilket vil sige at man både 
kunne vælge at deltage fysisk eller online. Vi kan se der er stor interesse 
for at deltage online til vores temamøder, så vi arbejder på at udvikle 
konceptet. Der kommer mange gode spørgsmål i chatten og muligheden 
for at deltage online åbner muligheder for dem der har svært ved at 
komme hjemmefra. 

Tak for et godt fremmøde og det store engagement. 


